
 

 Impôt sur les bénéfices des sociétés (IBS) الضریبة على أرباح الشركاتالفصل الرابع:  
 

 المطلب الأول: المفھوم ومجال التطبیق
 

 الفرع الأول: مفھومھا
 

الضریبة على أرباح الشركات ھي ضریبة سنویة مباشرة، نسبیة وتصریحیة، تفرض على الأرباح     
من "قانون الضرائب المباشرة والرسوم  136المعنویون المشار إلیھم في المادة التي یحققھا الأشخاص 

 ."المماثلة
 .م 1991من قانون المالیة لسنة  38تم تأسیس ھذه الضریبة بموجب المادة     

 
 الفرع الثاني: مجال تطبیقھا

 
 :الشركات الخاضعة وجوبا للضریبة على أرباح الشركات :أولا

 :ھيشركات الأموال و –أ
 ؛SPA شركات الأسھم -
 ؛SARL شركات المسؤولیة المحدودة -
 ؛EURL مؤسسات الشخص الوحید ذات المسؤولیة المحدودة -
 .شركات التوصیة بالأسھم -
 .المؤسسات والھیئات العمومیة ذات الطابع الصناعي والتجاري –ب
 .الشركات المدنیة المكونة على شكل شركة أسھم –ج
 

 :خاضعة اختیاریا للضریبة على أرباح الشركاتثانیا: الشركات ال
(تفرض على الشركاء)، إلا أن المشرع سمح لھا أن    بعض أنواع الشركات تخضع في الأصل لـ    

وذلك بتقدیم طلب إلى مفتشیة الضرائب مع التصریح السنوي. إن ھذا الاختیار     تختار الخضوع لـ 
 .نھائي لا رجعة فیھ طوال حیاة الشركة

 :ثل ھذه الشركات فيتتم
 ؛SNC شركات التضامن -
 شركات التوصیة البسیطة؛ -
 جمعیات المساھمة؛ -
 .الشركات المدنیة التي لا تكون على شكل شركات أسھم -



 
 المطلب الثاني: الإعفاءات

 
 لفرع الأول: الإعفاءات الدائمةا

 
 :من أھمھا

یحققھا صندوق التعاون الفلاحي مع شركائھ، في القطاع الفلاحي: مثل عملیات التأمین والبنك التي  -
 عملیات تعاونیات واتحادات الحبوب مع الدیوان الجزائري المھني للحبوب... إلخ؛

 في القطاع الاجتماعي: مثل المؤسسات التابعة لجمعیات الأشخاص المعاقین المعتمدة...إلخ؛ -
ر ماعدا خدمات النقل البري، البحري أو عملیات التصدیر: أي عملیات البیع والخدمات الموجھة للتصدی -

 الجوي، والتأمین والخدمات المصرفیة؛
 في القطاع الثقافي: الأرباح التي تحققھا الفرق المسرحیة؛ -
مجمعات الشركات: أي إعفاء الأرباح التي تحصل علیھا الشركة من مساھمتھا في رأسمال شركة  -

 .أخرى

 
 الفرع الثاني: الإعفاءات المؤقتة

 
لمدة  ANSEJ الاستثمارات المنجزة من طرف الشباب في إطار وكالة IBS تشغیل الشباب: تعفى من -

) سنوات إذا أقیمت ھذه 06) سنوات الأولى من النشاط، ترفع ھذه المدة إلى ست (03ثلاث (
 .الاستثمارات في مناطق خاصة تعمل الدولة على ترقیتھا

 .مناصب على الأقل لمدة غیر محددة 03مر بخلق یمدد ھذا الإعفاء بسنتین إذا تعھد المستث
 .سنوات 03تعفى لمدة  :(CNAC) الاستثمارات المنجزة في إطار الصندوق الوطني للتأمین عن البطالة -
) سنوات، 03لمدة ثلاث ( IBS الاعفاءات المنصوص علیھا في قانون الاستثمار الجزائري: إعفاء من -

 .عامل أو أكثر في بدایة نشاطھ 100ت إذا قام المستثمر بتوظیف ) سنوا05تمدد بسنتین لتصبح خمس (
 .() سنوات بالنسبة للاستثمارات التابعة للنظام الاستثنائي (المناطق الخاصة10ترفع ھذه المدة إلى عشر (

بشرط تعھدھا بإعادة  IBS ) سنوات من10القطاع السیاحي: إعفاء المؤسسات السیاحیة لمدة عشر ( -
 .احھا. تستثنى من ھذا الإعفاء وكالات السیاحة والأسفار والمؤسسات المختلطةاستثمار أرب

على رقم الأعمال المحقق بالعملة الصعبة  IBS تعفى وكالات السیاحة والأسفار والمؤسسات الفندقیة من
 .) سنوات03لمدة ثلاث (

 
 وعاء وكیفیة تحدیدهالالمطلب الثالث: 

 
  الخاضعة للضریبةتحدید الأرباح الفرع الأول: 

الربح الخاضع للضریبة ھو الربح الصافي، الذي یساوي الفرق بین الریوع المقبوضة من طرف 
  المؤسسة والأعباء التي تتحملھا.



یحدد الربح الصافي حسب نتائج مختلف العملیات أیا كانت طبیعتھا من طرف كل مؤسسة، بما في ذلك 
عناصر الأصول، سواء أثناء الاستغلال أو في على وجھ الخصوص التنازلات عن أي عنصر من 

  نھایتھ.

یمكن أن تخص العملیات المنجزة نفس موضوع المؤسسة أو لیس لھا علاقة مباشرة بنشاطھا. یمكن 
  ممارسة ھذه العملیات بشكل رئیسي أو ثانوي.

ترة التي یجب فكما یحدد أیضا بإعتباره یتشكل من الفرق في قیم الأصول الصافیة لدى إختتام وإفتتاح ال
إستخدام النتائج المحققة فیھا كأساس للضریبة المحسومة من الزیادات المالیة، وتضاف إلیھا الإقتطاعات 

التي یقوم بھا صاحب الإستغلال أو الشركاء خلال ھذه الفترة. ویترتب عن ذلك أن الربح لا ینتج فقط 
المؤسسة، بل  ئة عن عملیات تقوم بھاالناش –في شكل مداخیل أو رأس مال  –عن الفوائد والخسائر 

  م الأصول والخصوم التي تم جردھا تبعا للقانون التجاري.أیضا من مقارنة قیّ 

إن الربح الخاضع للضریبة بالنسبة للعقود الطویلة المدة المتعلقة بإنجاز المواد أو الخدمات أو مجموعة 
) محاسبیتین أو سنوات مالیة والمقتناة 2حلتین (من المواد أو الخدمات والتي یمتد تنفیذھا على الأقل بمر

بصورة حصریة تبعا لطریقة المحاسبة بالتسبیق المستقلة عن الطریقة المعتمدة من طرف المؤسسة في 
  ال، وذلك بغض النظر عن صنف العقود سواء كانت عقود جزافیة أو عقود مسیرة.لمجھذا ا

ة اب التكلفة والرقابة الداخلیة التي تسمح بالأخذ بالنسبویقبل بھذه الصفة وجود أدوات التسییر ونظام حس
  المئویة للتسبیق و بمراجعة تقدیرات الأعباء والحوا صل والنتائج، تماشیا مع التسبیق.

عملیا، یحدد الربح الخاضع للضریبة اعتمادا على نتیجة المحاسبة، المصوبة بإعادة الإدماج والحسومات 
 الجبائیة.

 ربح الخاضع للضریبةالتحدید  یةكیفالفرع الثاني: 
یحدد الربح الخاضع للضریبة انطلاقا من النتیجة المحاسبیة للمؤسسة. غیر أنھ فیما یخص الضریبة، 

یتعین أن تُضاف إلى النتیجة المحاسبیة تصحیحات شبھ محاسبیة من أجل الأخذ بعین الاعتبار للقواعد 
عادة الإدماج (التصحیحات الجبائیة) والحسومات الجبائیة الخاصة، تخصص النتیجة المحاسبیة من إ

  (التصحیحات السلبیة).

تظھر ھذه التصحیحات في جدول "تحدید النتیجة الجبائیة" الذي یجب إرفاقھ بالتصریح السنوي للنتائج. 
  یمكن أن تكون إیجابیة أو سلبیة.

  أعباء محسوبة –النتیجة المحاسبیة = إیرادات محسوبة 

  أعباء قابلة للحسم –= إیرادات خاضعة للضریبة النتیجة الجبائیة 

  تشكل النتیجة الجبائیة قاعدة حساب الضریبة على أرباح الشركات.

في حالة عجز جبائي، لا تخضع الشركة للضریبة، ویُنسب العجز (ببعض الشروط) إلى أرباح جبائیة 
  أخرى (مستقبلیة أو ماضیة).

أرباح الشركات بعنوان الإیرادات المتأتیة من الأنشطة ) تخفیضات ممنوحة على مبلغ الضریبة على 1
  التي تمارس في بعض مناطق أقصى الجنوب :



تستفید المداخیل المتأتیة من النشاطات التي تمارس في ولایات تندوف وأدرار وتمنراست وإیلیزي، 
على  % 50) سنوات، من تخفیض بمعدل 05، بصفة إنتقالیة ولمدة خمس (2005جانفي  01إعتبارا من 

  مبلغ الضریبة على أرباح الشركات.

  ) تخفیضات ممنوحة للمؤسسات الصغیرة والمتوسطة المتواجدة في ولایات الجنوب والھضاب العلیا :2

  دفع الإشتراكات الخاصة بالمنح العائلیة والإقتطاعات الإجتماعیة الأخرى المعمول بھا.

نظمة الإدخار الإجتماعیة (التأمینات، المرض، الأعباء الإجتماعیة : تعد الإشتراكات في مختلف أ
  البطالة، حوادث العمل، منح عائلیة) قابلة للخصم من الأرباح الخاضعة للضریبة.

والأتعاب ومصاریف المساعدة التقنیة ومصاریف المقر   ) الأعباء المالیة : الفوائد وأرباح الصرف3
ل وعلامات الصنع وغیرھا من المصاریف وكذلك الأتاوى المستحقة عن البراءات ورخص الإستعما

  المالیة الخاصة بالإقتراضات المبرمة خارج الجزائر.

ملاحظة : فیما یخص الفوائد وأرباح الصرف وغیرھا من المصاریف المالیة الخاصة بالإقتراضات 
المبرمة خارج الجزائر، ومصاریف المساعدة التقنیة والأتعاب المدفوعة بعملة أخرى غیر العملة 

الوطنیة، فإن خصمھا لفائدة المؤسسات التي تدفعھا، مرھون باعتماد التحویل الذي تسلمھ السلطات 
  المالیة المختصة.

من رقم الأعمال في مجرى  % 1وفیما یخص ھذه المؤسسات نفسھا، تخصم مصاریف المقر في حدود 
  السنة المالیة المطابقة لالتزامھا.

یجاریة : (مبالغ أجور كراء المحلات المھنیة والعتاد) : یتم ھذا ) مبالغ أجور الكراء والأعباء الإ4
الخصم بعنوان السنة المالیة التي استحقت فیھا مبالغ أجور الكراء أو أصبحت ساریة دون مراعاة لتاریخ 

  دفعھا؛ كما تطبق أیضا قابلة خصم مبالغ أجور الكراء فیما یخص عقد الاعتماد الإیجاري.

  تعد قابلة للخصم عندما تضمن أصول المؤسسة أو خسائر الاستغلال.) أقساط التأمین : 5

  ) المھام ومصاریف النقل والتنقل ؛6

  ) مصاریف الصیانة والإصلاح ؛7

  ) مختلف مصاریف التسییر، مصاریف المكتب، البرید والمواصلات، الإشھار ؛8

الخاصة بالأنشطة الریاضیة وترقیة ) یمكن خصم المبالغ المخصصة للإشھار المالي والكفالة والرعایة 9
من رقم أعمال السنة المالیة بالنسبة للأشخاص  %10مبادرات الشباب، شریطة إثباتھا في حدود نسبة 

  دج). 000 000 30(المعنویین و/ أو الطبیعیین وفي حد أقصاه 

ن النظام المحاسبي المالي، من ) تخصم المصاریف الأولیة المسجلة في المحاسبة قبل بدایة سریا10
  طط الإمتصاص الأصلي.لمخالنتیجة الجبائیة تبعا 

  ) الأعباء المتعلقة بالبحث العلمي :11

  مبلغ نفقات التسییر المترتبة عن عملیات البحث العلمي أو التقني. -



دخل أو من مبلغ ھذا ال % 10تخصم من الدخل أو الربح الخاضع للضریبة إلى غایة عشرة بالمائة  -
دج) النفقات المصروفة في إطار بحث 100.000.000الربح، في حدود سقف یساوي مائة ملیون دینار (

  التطویر داخل المؤسسة شریطة إعادة استثمار المبلغ المرخص بخصمھ في إطار ھذا البحث.

1. II ،تعد الأرصدة كخصومات تحسب على نتائج السنة المالیة لغرض مواجھة، بشكل لاحق .
ف أو خسائر القیم في حساب المخزونات أو غیر المبنیة بوضوح والتي یتوقع حدوثھا بفعل تكالی

  الأحداث الجاریة خلال السنة المالیة والمتواجدة دائما عند اختتام السنة المالیة المذكورة.

بئ علا یكون الخصم من الرصید إلا بصفة مؤقتة وتكون مساھمتھا النھائیة متصلة بإنجاز الخسارة أو ال
  الموجھ لتغطیتھ.

III: الاھتلاكات .  

  تمثل الاھتلاكات إثبات إنقاص قیمة الاستثمارات التي تسمح بإعادة تشكیل الأموال المستثمرة.

  تخضع خصم ھذه الاھتلاكات للشروط التالیة :

یجب أن تحتوي الاھتلاكات على عناصر الأصول المثبتة الخاضعة لإنقاص القیمة بفعل استعمال الوقت 
  والتغییر التقني وغیره من الأسباب.

یجب أن تكون الاھتلاكات موافقة أساسا لإنقاص القیمة الفعلي الذي یلحق العناصر التي سیتم إھتلاكھا 
  (السجلات الحسابیة) ؛

تحسب الاھتلاكات كل سنة بحیث یسمح مبلغھا المتراكم بإعادة تشكیل سعر كلفة التثبیت القابل 
  المدة العادیة للاستعمال.للاستھلاك عند انقضاء 

  ملاحظة :

تحدد قاعدة حساب سنوات الاھتلاك القابلة للخصم بالنسبة للسیارات السیاحیة، بقیمة شراء موحدة قدرھا 
  دج. 1.000.000

  لا یطبق ھذا السقف عندما تشكل السیارة إذا كانت السیارات تشكل الأداة الرئیسیة لنشاط المؤسسة.

دج خارج الرسم كأعباء قابلة  30.000ت القیمة المنخفضة التي لا تتجاوز مبلغ یمكن معاینة العناصر ذا
  للخصم للسنة المالیة المتصلة بھا.

  تسجل الأملاك المقتناة بصورة مجانیة في الأصول بالنسبة لقیمتھا النقدیة.

1. IV: الضرائب والرسوم .  

 ق في الخصم باستثناء الضریبة علىإن الضرائب والحقوق والرسوم الواقعة على عاتق الشركة تمنح الح
  أرباح الشركات.

یجب أن تكون ھذه الضرائب مخصومة من نواتج السنة المالیة التي تم خلالھا تحصیلھا أو أصبحت 
  مستحقة الدفع (الرسم العقاري، الرسم على النشاط المھني، الدفع الجزافي، رسم التطھیر).

1. Vتأجیل العجز .  



السنة المالیة على أنھ من عبئا یدرج في السنة المالیة الموالیة ویخفض من یعتبر العجز المسجل خلال 
الربح المحقق خلال نفس السنة المالیة. وإذا كان ھذا الربح غیر كاف لتخفیض كل العجز، فإن العجز 

سجیل ت الزائد ینقل بالترتیب إلى السنوات المالیة الموالیة، إلى غایة السنة المالیة الرابعة الموالیة لسنة
  العجز، وبعد ذلك یتم فقدانھ.

  مثال :

، وإن اقتضى الأمر، إلى 2009إلى السنة المالیة  2008یمكن تأجیل العجز المسجل خلال السنة المالیة 
  .2012، 2011، 2010، 2009السنوات المالیة 

حالة یل حالة بفي حالة وجود عدة حالات عجز متتالیة، یجب تأجیل حالات العجز الأكثر قدما، ویتم التأج
ولا یمكن إعتبار مجموع حالات العجز كتلة واحدة، وذلك بغیة إظھار حالات العجز التي مسھا أجل 

  التأجیل.

  كما یمكن أیضا تخفیض :

  فیما یخص الشركات التعاونیة الإستھلاكیة، الأرباح الإضافیة المتأتیة من عملیات تمت مع
  دمھا كل واحد منھم ؛الشركاء ووزعت علیھم حسب حصة الطلب التي ق

  فیما یخص الشركات التعاونیة العمالیة للإنتاج، جزء الأرباح الصافیة الموزع على العمال ضمن
  الشروط التي أقرھا التنظیم المعمول بھ ؛

 .فیما یخص البنوك الوطنیة، المبالغ المدفوعة تسدیدا للتسبیقات التي منحتھا الدولة  

  الأعباء غیر القابلة للخصم :

  ثنى من الخصم من أجل تحدید الربح الصافي الجبائي، الأعباء التالیة :تست

  مختلف التكالیف والأعباء وأجور الكراء الخاصة بالمباني غیر المخصصة مباشرة للإستغلال ؛

  دج. 500الھدایا المختلفة باستثناء تلك التي لھا طابع إشھاري مالم تتجاوز قیمة كل واحدة منھا مبلغ 

لتبرعات، ما عدا تلك الممنوحة نقدا أو عینا لصالح المؤسسات والجمعیات ذات الطابع الإعانات وا
  دج). 2 000 000دینار ( نملیو اثنانالإنساني، مالم تتجاوز مبلغا سنویا قدره 

مصاریف حفلات الإستقبال بما فیھا مصاریف الإطعام والفندقة والعروض، باستثناء المبالغ الملتزم بھا 
  نا والمرتبطة مباشرة باستغلال المؤسسة.والمثبتة قانو

  المعاملات التجاریة والغرامات والمصادرات أیا كانت طبیعتھا.

  المنتجات الخاضة للضریبة "إیرادات الاستغلال"

  تتضمن أساسا المنتجات التي سیتم اعتمادھا لحساب الأرباح الخاضعة للضریبة :

  الخدمات.المبیعات والحواصل المتأتیة من الأشغال وأداء 

  الإعانات

  مختلف المنتجات



  الأشغال والمبیعات وأداء الخدمات.

  فھي تتشكل من ثمن البضائع المباعة والأشغال المنجزة أو الخدمات المقدمة من طرف المؤسسة.

  إن الحدث المنشأ للدین المكتسب ھو التسلیم بالنسبة للمبیعات وإنجاز الخدمات بالنسبة لتقدیم بالخدمات.

اصل التي سیتم اعتمادھا في ھذا الصدد لكل فترة خضوع للضریبة ھي تلك المتعلقة بالعملیات إن الحو
   التي ینشأ عنھا دین مكتسب خلال الفترة.

  ملاحظة :

عندما تتم المبیعات المحققة من طرف بائعي الجمعة والوكلاء المعتمدون بالعملة الصعبة، یتعین إعداد 
شارة إلى مقابل القیمة بالدینار، المحددة من خلال تطبیق معدل الصرف الفواتیر بالعملة الصعبة مع الإ

  الساري المفعول خلال وقت الفوترة.

  الإعانات :

  ینجر عن الإعانات المستلمة رفع الأصول الصافیة، فھي تشكل عنصر الربح الخاضع للضریبة.

  الإعانات :یختلف نظام ربط ھذه الإیرادات بالربح الخاضع للضریبة حسب طبیعة 

والمجموعات العمومیة أو   إن إعانات الاستغلال التي تمثل مساعدة مالیة ممنوحة من طرف الدولة
أطراف أخرى، والتي تكون سواء مكتسبة بصفة نھائیة أو من المحتمل أن تكون مسددة، تعتبر أساسا 

  خاضعة للضریبة بعنوان السنة المالیة التي یكون خلالھا المنح مؤكد.

  تعتبر إعانات بما فیھا أرباح الشركة بغیة اقتناء أو إنشاء قیم مثبتة. التجھیز : إعانات

فھي غیر مدرجة في نتائج السنة المالیة الجاریة عند تاریخ تسدیدھا ؛ فھي مرتبطة، بواسطة أجزاء 
  ) الموالیة.5متساویة، بالأرباح الخاضعة للضریبة لكل سنة من السنوات الخمس (

ل عن التثبیتات التي تم إقتناؤھا عن طریق ھذه الإعانات، یطرح جزء الإعانة الذي لم وفي حالة التناز
یتم ربطھ بأسس الضریبة من القیمة الحسابیة لھذه التثبیتات من أجل تحدید فائض القیمة الخاضع 

  للضریبة أو ناقص القیمة الواجب خصمھ.

  مختلف المنتجات :

  ر الإشارة لاسیما إلى :من بین المنتجات الخاضعة للضریبة، تجد

 تسلیمات الدیون الممنوحة من طرف دائني المؤسسة ؛  

  التخفیضات الممنوحة بعنوان الضریبة المقبولة مسبقا في الأعباء القابلة للخصم والتي یدخل
  مبلغھا ضمن في إیرادات السنة المالیة التي خلالھا تم إخطار المستفید بدفعھا ؛

  خلال فوارق تحویل العملة الصعبة والتي تحدد عند اختتام كل فوائد الصرف التي تترجم من
  سنة مالیة تماشیا مع آخر سعر للصرف ؛

  مختلف التعویضات كتعویضات التأمین الممنوحة عقب حدوث سرقة لكل أو جزء لمخزون
  البضائع.



یض وغیر أنھ لا یتعتبر كدخل خاضع للضریبة، تعویض التأمین المقبوض من طرف مؤسسة بعنوان تع
  جزء أو عبئ غیر قابل للخصم بحكم طبیعتھ، كغرامات الوعاء.

  فوائض القیّم المھنیة "المنتجات الاستثنائیة" :

تخضع للضریبة فوائض القیم الناتجة عن التنازل عن الأملاك التي ھي جزء من الأصول المثبتة، حسبما 
  كانت قصیرة أو طویلة الأمد.

  ) سنوات أو أقل.3من التنازل عن عناصر مكتسبة ومحدثة منذ ثلاث (تنتج فوائض القیم القصیرة الأمد، 

أما فوائض القیم الطویلة الأمد، فھي تلك التي تنتج عن التنازل عن عناصر مكتسبة أو محدثة منذ أكثر 
  ) سنوات.3من ثلاث (

مستغل لتعد أیضا مماثلة للتثبیتات، شراءات الأسھم أو الحصص التي یقصد من ورائھا ضمان تملیك ا
  على الأقل من رأسمال شركة أخرى. % 10ملكیة كاملة، حصة 

) 2تعد جزء من الأصول المثبتة، القیم التي تشكل السندات المالیة للدخول في ذمة المؤسسة، منذ سنتین (
  على الأقل قبل تاریخ التنازل.

  تحدید مبلغ فائض القیمة :

ي أو الكلي عن عناصر أصول مثبتة في إطار نشاط یحدد مبلغ فوائض القیم الناتجة عن التنازل الجزئ
صناعي أو تجاري أو حرفي أو فلاحي، أو في إطار ممارسة نشاط مھني یربط بالربح الخاضع 

  للضریبة، حسب طبیعة فوائض القیم، كما ھي مبینة في المادة السابقة:

  لربح الخاضع من ا % 70إذا تعلق الأمر بفوائض قیم قصیرة الأمد، یحسب مبلغھا في حدود
  للضریبة ؛

  35وإذا تعلق الأمر بفوائض قیم طویلة الأمد یحسب مبلغھا في حدود %.  

لا تدخل فوائض القیم الناتجة عن التنازل أثناء إستغلال عناصر الأصول المثبتة، ضمن الربح الخاضع 
مبلغ یساوي  المكلف بالضریبة بأن یعید استثمار للضریبة بالنسبة للسنة المالیة التي تحققت فیھا، إن إلتزم

) سنوات، إبتداء من 3مبلغ فوائض ھذه القیم في شكل تثبیتات في مؤسستھ قبل انقضاء أجل ثلاث (
  إختتام ھذه السنة المالیة، مع إضافتھ إلى سعر تكلفة عناصر الأصول المتنازل عنھا.

  قیم.صریح بنتائج السنة المالیة التي تحققت فیھا فوائض الیجب أن یرفق ھذا الإلتزام بإعادة الإستثمار بالت

إذا تمت إعادة الإستثمار في الأجل المنصوص علیھ أعلاه، تعتبر فوائض القیم المخصومة من الربح 
الخاضع للضریبة، مخصصة للإھتلاك المالي للتثبیتات الجدیدة وتخصم من سعر التكلفة، من أجل حساب 

  ائض القیم المحققة لاحقا.الإھتلاكات المالیة وفو

وفي حالة العكس، تنقل فوائض القیم إلى الربح الخاضع للضریبة للسنة المالیة التي إنقضى فیھا الأجل 
  المذكور أعلاه.

  لا تدخل ضمن الأرباح الخاضعة للضریبة :

فوائض القیم المذكورة أعلاه والمحققة بین شركات من نفس التجمع كما ھو محدد في المادة  .1
  مكرر من قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة. 138



فوائض القیمـة النـاتجة عن التنـازل عن عنصر من عنـاصر الأصـول من طـرف المقـرض  .2
  ) ؛lease-backالمستـأجر للمقـرض المؤجر في إطار عقد القرض الإیجاري من نوع لیزباك (

ن عناصر الأصول من طرف المقرض فوائض القیمة الناتجة عن إعادة التنازل عن عنصر م .3
 المؤجر لفائدة المقرض المستأجر بعنوان نقل الملكیة لھذا الأخیر.

  المطلب الرابع: معدلاتھا
 القانون العام  الفرع الأول:

 %19 السلع ،  إنتاج  بالنسبة لأنشطة  

 23% والري  والأشغال العمومیة  البناء   لأنشطة  بالنسبة   ،
  الأسفار،  وكالات  والحمامات ، باستثناء  السیاحیة  الأنشطة  وكذا

 %26الأخرى .  بالنسبة للأنشطة 

  الأنظمة الخاصة  الفرع الثاني:
  تحدد نسبة الاقتطاعات من المصدر بالنسبة للضریبة على أرباح الشركات كما یأتي:

ریبیا ھذه العوائد إعتمادا ض، بالنسبة لعوائد الدیون والودائع والكافلات. ویمثل الاقتطاع المتعلق ب10% -
  یخصم من فرض الضریبة النھائي؛

، بالنسبة للمداخیل الناتجة عن سندات الصنادیق غیر الاسمیة أو لحاملھا ویكتسي ھذا الاقتطاع 40% -
  طابعا محررا؛

، بالنسبة للمبالغ المحصلة من قبل المؤسسات في إطار عقد تسییر الذي یخضع إلى الاقتطاع من 20% -
؛الم ً   صدر. یكتسي ھذا الاقتطاع طابعا محررا

  : بالنسبة ،24%-

  للمبالغ التي تقبضھا المؤسسات الأجنبیة التي لیست لھا منشآت مھنیة دائمة في الجزائر في إطار
  صفقات تأدیة الخدمات ؛

 للمبالغ المدفوعة مقابل خدمات من كل نوع تؤدى أو تستعمل في الجزائر ؛  

  للمخترعین المقیمین في الخارج، إما بموجب امتیاز رخصة استغلال للحواصل المدفوعة
  براءاتھم، وإما بموجب التنازل عن علامة الصنع أو أسلوبھ، أو صیغتھ، أو منح امتیاز ذلك

بالنسبة للمبالغ التي تقبضھا شركات النقل البحري الأجنبیة إذا كانت بلدانھا الأصلیة تفرض % 10-
  ئریة للنقل البحري.الضریبة على مؤسسات جزا

  غیر أنھ بمجرد ما تطبق ھذه البلدان نسبة علیا أو دنیا، تطبق علیھا قاعدة المعاملة بالمثل.

  ملاحظة :

یتعین على المكلفین بالضریبة الذین یستفیدون من إعفاءات أو تخفیضات في مجال الضریبة على أرباح 
حصة الأرباح الموافقة لھذه الإعفاءات  % 30الشركات في إطار أنظمة دعم الاستثمار، بإعادة استثمار

نظام ت نتائجھا للأو التخفیضات في أجل أربع سنوات ابتداء من تاریخ قفل السنة المالیة التي خضع



التحفیزي. ویجب أن تنجز إعادة الاستثمار بعنوان كل سنة مالیة أو بعنوان عدة سنوات مالیة متتالیة. 
  )2016 من قانون المالیة 51و  2المادة (

  وفي حالة تراكم السنوات المالیة، یحسب الأجل المذكور أعلاه ابتداء من تاریخ قفل السنة المالیة الأولى.

 30ى عدم احترام ھذه الأحكام إعادة استرداد التحفیز الجبائي مع تطبیق غرامة جبائیة نسبتھا یترتب عل
%. 
 

 :ملاحظة
إلا إذا كان رقم الأعمال المحقق  % 19في حالة ممارسة الشركة لنشاط مختلط، لا یمكن تطبیق معدل 

 .الي للشركةمن رقم الأعمال الإجم % 50من الأنشطة المذكورة في الفقرة الأولى یفوق 

 
  المطلب الخامس: دفع الضریبة على أرباح الشركات

 
تدفع إلى قابض الضرائب الذي یوجد في إقلیم اختصاصھ المقر الاجتماعي للشركة أو المؤسسة الرئیسیة 

 .((في حالة وجود فروع
عار مسبق شوتسدیدھا دون إ   تدفع بصفة تلقائیة، أي أن المكلف (الشركة) تقوم بنفسھا بحساب مبلغ    

 .من إدارة الضرائب
) تسبیقات متبوعة بقسط التسویة 03یتم تسدید وفق "نظام التسبیقات على الحساب" وذلك على ثلاث (    

 .الذي یعبر عن الرصید الباقي من الضریبة الواجبة الدفع
 :تدفع ھذه الأقساط في السنة المعنیة وفق الرزنامة التالیة    

 ./ن15/03إلى  15/02التنسیق الأول: من 
 ./ن15/06إلى  15/05التنسیق الثاني: من 
 ./ن15/11إلى  15/10التنسیق الثالث: من 

 .من مبلغ الضریبة المستحقة للدورة الأخیرة % 30یقدر مبلغ كل تنسیق بـ 
من مبلغ  % 10في حالة عدم دفع التنسیق في الأجل القانوني، تفرض على المكلف غرامة نسبتھا 

 .التنسیق
 .1/ن+01/04د القسط الرابع (قسط التسویة) قبل تاریخ یسد

 
 :ملاحظة

 
من  % 05بالنسبة للشركات الجدیدة (عدم وجود دورة أخیرة) فإن مبلغ التنسیقات یحسب على أساس  

 .)رأسمال الشركة X%5  X   30%رأس مال الشركة (مبلغ كل تسبیق = 

 
 الالتزامات الجبائیة : المطلب السادس:

  التصریح بالوجود الفرع الأول: 
) یوم من بدایة نشاطكم، اكتتاب تصریح بالوجود حیث تقدم نموذجھ 30یتعین علیكم في غضون ثلاثین (

  الإدارة الجبائیة.



یجب إیداع ھذا التصریح لدى مفتشیة الضرائب التي تقع في مكان ممارسة نشاطكم. في حالة ما كنتم 
، وحدة أو عدة وحدات، یجب علیكم تقدیم تصریح شامل بالوجود عن تملكون إلى جانب مقركم الرئیسي

  المؤسسة إلى مفتشیة الضرائب المباشرة المتواجدة في مقركم الرئیسي.

  التصریح الشھري :

) تصریح وحید یقوم مقام جدول إشعار بالدفع. یجب إیداع التصریح لدى G50یعتبر التصریح سلسلة (
یوما الأولى من الشھر الذي یلي الشھر الذي استحقت  20كم خلال أجل قابض الضرائب المتواجد بدائرت

  فیھ الحقوق أو الذي تم فیھ إجراء الاقتطاع من المصدر وتسدید في آن واحد المبالغ الموافقة.

) مدرجة على التوالي في تصریحات أشھر جانفي وأفریل وجویلیة وأكتوبر، 4تكون الأقساط الأربعة (
  ) یوما الأولى من الشھر الموالي.20لال عشرین (حیث یجب إیداعھا خ

یكون متبقى التصفیة مدرجا في تصریح شھر مارس من السنة الموالیة حیث یجب إیداعھا خلال عشرین 
  ) یوما الأولى من شھر أفریل.20(

  التصریح السنوي للنتائج :

من كل سنة، اكتتاب تصریح خاص للنتائج، یتعلق بالسنة المالیة  أفریل 30یتعین علیكم خلال أجل أقصاه 
  السابقة حیث تقدم مطبوعتھ الإدارة الجبائیة.

یجب تقدیم ھذا التصریح لدى مفتشیة الضرائب لمكان تواجد المقر الاجتماعي أو مقر المؤسسة الرئیسیة. 
ة وجود قوة قاھرة، بناءا على قرار ) أشھر في حال03غیر أنھ یمكن منح تأجیل لمدة لا تتجاوز ثلاثة (

  من المدیر العام للضرائب.

یمكن للمؤسسات ذات الجمعیة التي یجب أن تبت بشأن الحسابات، إكتتاب تصریح تصحیحي، على 
) یوم التي تلي إنقضاء الأجل القانوني، المنصوص علیھ في القانون 21الأكثر خلال واحد و عشرین (

عیة. و یجب أن ترفق، تحت طائلة عدم قبول التصریح، ضمن نفس الأجل، التجاري ، لانعقاد ھذه الجم
  الوثائق في شكلھا القانوني التي تؤسس التصحیح لا سیما محضر الجمعیة وتقریر محافظ الحسابات.

یتعین علیكم أن تقدموا، كوثائق مرفقة بالتصریح، المطبوعات الموضوعة تحت تصرفكم من طرف 
  الإدارة :

لحسابات الخاصة بعملیات المحاسبة : نسخة من الحصیلة وكشف للمصاریف العامة، مستخلصات ا -
  حسب طبیعتھا والاقتطاعات والاھتلاكات المالیة والأرصدة ؛

  من الأرباح مع الإشارة بدقة إلى غرض ھذه الاھتلاكات المالیة والأرصدة؛

  جدول للنتائج للسماح بتحدید الربح الخاضع للضریبة ؛ -

من قانون الضرائب  2-173ى الأمر، الإلتزام بإعادة الاستثمار المنصوص علیھ في المادة إن اقتض -
  المباشرة والرسوم المماثلة ؛

  كشف للمدفوعات الخاصة بالرسم على النشاط المھني ؛ -

  كشف مفصل للتسبیقات المدفوعة بصدد الضریبة على أرباح الشركات. -

  الوثائق والمعلومات، ویتعلق الأمر لاسیما بما یلي :كما یجب أیضا إرفاق بالتصریح، مختلف 



جدولا یتضمن الإشارة إلى تخصیص كل سیارة سیاحیة مقیدة في أصولكم أو التي تحملتم بشأنھا 
  مصاریف أثناء تلك السنة المالیة.

 كشف یبین طبیعة الإمتیازات العینیة الممنوحة لمستخدمیكم وقیمتھا

 حاسبیة :الالتزامات الم الفرع الثاني:
  مسك المحاسبة :

یتعین علیكم مسك محاسبة طبقا للقوانین والأنظمة المعمول بھا ولاسیما للنظام المحاسبي المالي طبقا 
الذي نص على إلزام المؤسسات باحترام التعریفات  2009من قانون المالیة التكمیلي لسنة  6للمادة 

ة ضة مع الأنظمة الجبائیالواردة في نظام المحاسبة المالي، مع تحفظ أن تكون ھذه التعریفات غیر متناق
  المطبقة فیما یخص وعاء الضریبة.

في حالة مسك ھذه المحاسبة بلغة أجنبیة مقبولة، فإنھ یتعین تقدیم ترجمة مصادق علیھ من طرف مترجم 
  معتمد وذلك عند كل طلب من المفتش.

ل في لتسجیفضلا عن ذلك، یتعین علیكم أن تذكروا في تصریحكم السنوي، مبلغ رقم الأعمال ورقم ا
السجل التجاري وكذا اسم وعنوان المحاسب (المحاسبین) أو الخبراء المكلفین بمسك محاسبتكم أو 

تحدیدھا أو مراقبة النتائج العامة، مشیرین في ذلك إن كان ھؤلاء التقنیین یشكلون جزءا من المستخدمین 
  الأجراء لمؤسستكم أم لا.

كن والاستنتاجات الموقعة والتي یم ، الملاحظات الأساسیةكما یتعین علیكم أیضا أن ترفقوا بتصریحكم
تسلیمھا من طرف الخبراء المحاسبین أو المحاسبین المعتمدین المكلفون من طرفكم، في حدود 

  اختصاصاتھم، بإعداد أو مراقبة أو تقدیر حصیلتكم أو حسابات نتائجكم للاستغلال.

  تقدیم الوثائق المحاسبیة :

ند كل طلب من المفتش، جمیع الوثائق المحاسبیة والجرد ونسخ من الإرسالیات یتعین علیكم تقدیم ع
  وأوراق الإیرادات والنفقات، التي من شأنھا أن تبرر دقة النتائج المشار إلیھا في التصریح.

  حفظ الوثائق المحاسبیة :

التي بناءا  لشراء،یتعین علیكم حفظ سجلات ووثائق محاسبیة وكذا الوثائق التبریریة، لاسیما فواتیر ا
  ) سنوات.10علیھا یتم ممارسة حق المراقبة وإجراء تحقیق خلال أجل عشر (

یبدأ ھذا الأجل في السریان، فیما یخص السجلات، إعتبارا من تاریخ آخر تقیید، وفیما یخص الوثائق 
  التبریریة، إعتبارا من التاریخ الذي حررت فیھ.

 


	الفصل الرابع: الضريبة على أرباح الشركات Impôt sur les bénéfices des sociétés (IBS)
	المطلب الأول: المفهوم ومجال التطبيق
	الفرع الأول: مفهومها
	الفرع الثاني: مجال تطبيقها


	0
	_Toc36485009
	_Toc36485010
	_Toc36485011
	_Toc36485012
	المطلب الثاني: الإعفاءات
	الفرع الأول: الإعفاءات الدائمة
	الفرع الثاني: الإعفاءات المؤقتة

	المطلب الثالث: الوعاء وكيفية تحديده
	الفرع الأول: تحديد الأرباح الخاضعة للضريبة


	_Toc36485013
	_Toc36485014
	_Toc36485015
	_Toc36485016
	_Toc36485017
	 
	الفرع الثاني: كيفية تحديد الربح الخاضع للضريبة


	_Toc36485018
	المطلب الرابع: معدلاتها
	الفرع الأول: القانون العام
	الفرع الثاني: الأنظمة الخاصة


	_Toc36485019
	_Toc36485020
	_Toc36485021
	المطلب الخامس: دفع الضريبة على أرباح الشركات
	المطلب السادس: الالتزامات الجبائية :
	الفرع الأول: التصريح بالوجود


	_Toc36485022
	_Toc36485023
	_Toc36485024
	 
	الفرع الثاني: الالتزامات المحاسبية :


	_Toc36485025

